
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

04.04.2012         № 412 

 

 

О внесении изменений   

в Решение Городской Думы  

от 27.02.2006 № 212 

«Об утверждении Положения  

«О контрольно-ревизионном отделе  

Городской Думы города Таганрога» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

29.03.2012 

 

 

Руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог»,  

Городская Дума 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Решение Городской Думы от 27.02.2006 № 212 «Об утверждении 

Положения «О контрольно-ревизионном отделе Городской Думы города Таганрога» изменение, 

исключив из преамбулы цифру «151», а также слова «Решением Городской Думы от 26.01.2006 

№ 180 «Об утверждении Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городе 

Таганроге». 

  

2. Внести в Положение «О контрольно-ревизионном отделе Городской Думы города 

Таганрога», утвержденное Решением Городской Думы от 27.02.2006 № 212, следующие 

изменения: 

2.1. в статье 1:  

1) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. В своей деятельности КРО руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ростовской области, 

областными законами и иными нормативными правовыми актами Ростовской области, Уставом 

муниципального образования «Город Таганрог», иными муниципальными правовыми актами, 

настоящим Положением.»; 

2) часть 5 изложить в следующей редакции:  

«5. КРО представляет Городской Думе ежеквартальную информацию о результатах 

проводимых контрольных мероприятий. 



2 

 

КРО ежегодно подготавливает отчет о своей деятельности, оформляемый в виде  Решения 

Городской Думы, и направляет его на утверждение Городской Думой.»; 

3) в части 6 слова «может представлять» заменить словом «предоставляет»; 

2.2. в части 2 статьи 2 слова «и иные виды деятельности» заменить словом 

«деятельность»; 

2.3. статью 3 изложить в следующей редакции: 

«Ст. 3. Принципы деятельности КРО 

Деятельность КРО основывается на принципах законности, объективности, системности, 

эффективности и гласности.»; 

2.4. Статью 4 изложить в следующей редакции:  

«Ст. 4. Структура КРО 

1. Структура и штатное расписание КРО утверждаются распоряжением председателя 

Городской Думы в составе структуры и штатного расписания аппарата Городской Думы. 

2. В структуре КРО предусматриваются должность начальника КРО и должности 

специалистов КРО. 

3. Начальник КРО назначается на должность и освобождается от должности 

председателем Городской Думы на срок, не превышающий срока его полномочий. 

4. Специалисты КРО являются муниципальными служащими.  

Специалисты КРО принимаются на работу и увольняются с работы председателем 

Городской Думы по представлению начальника КРО. 

5. На должности начальника КРО и специалистов КРО назначаются граждане, 

отвечающие квалификационным требованиям, предъявляемым федеральными и областными 

законами, а также принимаемыми в соответствии с ними муниципальными правовыми актами, 

для замещения соответствующих должностей муниципальной службы.»; 

2.5. в статье 5: 

1) наименование статьи изложить в следующей редакции: «Начальник КРО и  

специалисты КРО»; 

2) в части 1: 

а) в пункте 2 слово «сотрудников» заменить словом «специалистов»; 

б) пункт 9 признать утратившим силу; 

в) в пункте 11 слова «на заседаниях (совещаниях) Городской Думы, постоянных 

комиссий» заменить словами «на заседаниях Городской Думы, совещаниях депутатов 

Городской Думы, заседаниях постоянных комиссий Городской Думы»; 

3) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2.  Должностные обязанности начальника КРО и специалистов КРО определяются в 

должностных инструкциях, утверждаемых председателем Городской Думы.»; 

4) в части 3 слова «служебные обязанности начальника и сотрудников КРО» заменить 

словами «должностные обязанности начальника КРО и специалистов КРО»; 

2.6. в части 1 статьи 7: 

1) в пункте 1 слова «и визирование» исключить; 

2) в пункте 2 после слова «экспертизу» дополнить словом «долгосрочных»; 

3) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1) проводит проверку целевого и эффективного  использования средств бюджета 

города, выделенных на реализацию городских программ;»; 

4) пункт 3 дополнить словами «в том числе комплексные ревизии и тематические 

проверки муниципальных предприятий и учреждений»;   

5) пункт 4 изложить  в следующей редакции: 

«4) оказывает содействие Городской Думе в проведении внешней проверки годового 

отчета об исполнении бюджета города в порядке, установленном Решением Городской Думы;»; 

6) пункт 6 изложить в следующей редакции:  

«6) готовит соответствующие заключения в случаях, предусмотренных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации;»; 

7) в пункте 7 слова «и  исследует» исключить; 



3 

 

8) в пункте 8 слова «заключения и» исключить; 

2.7. статью 8 изложить в следующей редакции:  

«Ст. 8 Деятельность КРО 

1. КРО осуществляет контроль в отношении органов местного самоуправления, 

органов Администрации города с правами юридического лица, муниципальных предприятий и 

учреждений города Таганрога, иных юридических лиц, независимо от организационно-

правовой формы и формы собственности, и индивидуальных предпринимателей, если они 

являются получателями средств бюджета города, владеют и пользуются имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности, либо управляют им, и (или) имеют 

предоставленные в соответствии с решениями Городской Думы налоговые и иные льготы и 

преимущества, либо  являются получателями муниципальной гарантии в порядке, 

предусмотренном муниципальными правовыми актами (далее по тексту – проверяемые лица). 

2. КРО осуществляет контроль в формах и в порядке, предусмотренных действующим  

законодательством. 

3. При проведении контрольных мероприятий начальник КРО и специалисты КРО не 

вправе вмешиваться в оперативно-хозяйственную деятельность проверяемых лиц, а также 

разглашать информацию, полученную при проведении контрольных мероприятий, предавать 

гласности свои выводы до завершения контрольных мероприятий и составления 

соответствующих актов (заключений). 

Начальник КРО и специалисты КРО обязаны сохранять государственную, служебную, 

коммерческую и иную охраняемую законом тайну, ставшую им известной при проведении в 

отношении проверяемых лиц контрольных мероприятий. 

4. По итогам проведения контрольных мероприятий составляется акт (заключение). 

5. О результатах контрольных мероприятий, а также об ущербе, причиненном 

муниципальному образованию «Город Таганрог» и о выявленных нарушениях действующего 

законодательства, КРО информирует Городскую Думу в порядке,  предусмотренном настоящим 

Положением. 

6. При осуществлении контрольных мероприятий КРО вправе привлекать к своей 

деятельности экспертов и специалистов в соответствующей области. 

7. КРО систематически анализирует итоги проводимых контрольных мероприятий, 

обобщает и исследует причины и последствия выявленных отклонений и нарушений в процессе 

формирования доходов и расходования средств бюджета города. 

8. Администрация города Таганрога, органы Администрации города Таганрога с 

правами юридического лица, муниципальные предприятия и учреждения обязаны оказывать 

содействие деятельности КРО, предоставлять по его запросам необходимую информацию, 

касающуюся его деятельности.»; 

2.8. в статье 9: 

1) часть 1 изложить в следующей редакции:  

«1. КРО строит свою работу на основании годового плана, который формируется с 

учетом поручений Городской Думы, постоянных комиссий Городской Думы.»; 

2) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. По поручению Городской Думы, председателя Городской Думы КРО проводит 

внеплановые контрольные мероприятия.»; 

2.9. статью 10 изложить в следующей редакции:  

«Ст. 10. Взаимодействие КРО с другими контрольными органами и проверяемыми 

лицами: 

1. По поручению Городской Думы и при наличии согласия других контрольных 

органов КРО в пределах своих полномочий проводит совместные контрольные мероприятия с 

иными контрольными органами. 

2. По согласованию с другими контрольными органами при проведении контрольных 

мероприятий КРО вправе привлекать к своей деятельности экспертов и специалистов в 

соответствующей области. 



4 

 

3. Проверяемые лица предоставляют по требованию КРО документы (их заверенные 

копии) необходимые для проведения контрольных мероприятий. 

4. Руководители проверяемых лиц обязаны создавать условия для проведения 

контрольных мероприятий специалистами КРО, предоставлять им необходимые помещения, 

средства связи.»; 

2.10. статью 11 изложить в следующей редакции: 

«Ст. 11. Права, обязанности и ответственность начальника КРО и  специалистов КРО  

1. Права, обязанности и ответственность начальника КРО и специалистов КРО, а также 

условия прохождения ими муниципальной службы определяются законодательством 

Российской Федерации о труде, законодательством Российской Федерации и Ростовской 

области о муниципальной службе,  муниципальными правовыми актами, настоящим 

Положением. 

2. Начальник КРО несет персональную ответственность за выполнение задач, 

возложенных на КРО, с учетом прав, предоставленных ему настоящим Положением. 

Специалисты КРО несут ответственность за своевременное и качественное выполнение 

возложенных на них функций и обязанностей в  соответствии с должностными инструкциями. 

3. Начальник КРО, специалисты КРО несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Ростовской области за достоверность результатов 

проводимых ими проверок, представляемых в государственные органы, органы местного 

самоуправления или предаваемых гласности, а также за разглашение государственной, 

служебной, коммерческой и иной охраняемой законом тайны, ставшей им известной при 

проведении в проверяемых органах и организациях контрольных мероприятий.»; 

2.11. часть 2 статьи 12 изложить в следующей редакции: 

«2. Оплата труда начальника КРО, специалистов КРО производится в соответствии с 

установленной системой оплаты труда в органах местного самоуправления города Таганрога.». 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

4. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

Мэр города Таганрога                   В. Прасолов 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога                   Ю. Стефанов 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


